Ἐπειδὴ δὲ τὸ ἐνανθρωπήσαι λέγειν τὴν τοῦ Λόγου
 φύσιν, οὐδὲν ἔτερον, οἶμαι, ἐστὶν, ἢ ἐκεῖνο φρονεῖν,
 ὅτι γέγονεν ἀνθρώπος, καὶ οὐ οἷα γεννήσεως τῆς
 ἐκ γυναικὸς, ταύτην γὰρ οἶδε καὶ μόνην τὴν ὁδὸν
 τῶν ἀνθρωπίνων σωμάτων ἢ φύσις, πῶς οὐκ ἐδοξά-
 χθη τὴν κατὰ σάρκα γέννησιν τοῦ Μονογενοῦς παρὰ
 τῆς θεοπνεύστου Γραφῆς; Καίτοι καὶ αὐτός, προ-
 κειμένων σοὶ ποτε προφητικῶν ἀναγνωσμάτων, ὅτι
 « Παιδίον ἐγενήθη ἡμῖν, υἱὸς καὶ ἐδόθη ἡμῖν, »
 περὶ τοῦ τεθθέντος παιδίου τοιαύτως τινὰ φῆς· « Μέγα
 τοῦ δώρου τὸ μυστήριον· τοῦτο γὰρ τὸ βλεπόμενον

lum, ut Scripturæ tradunt. Neque enim id in quo
 est, assumere quisquam cernitur: sed si ea sumat,
 in quibus antea non erat, aliquid circa ipsum esse
 innovatum statim verbis exponi **15** poterit. Igitur
 stultum sit hominem factum dicere aut incarnatum
 aliquem ex nostro numero, et fines humanitatis
 excessisse: sed fieri hominem, vel incarnari, con-
 venientissime in naturam cadit, quæ ultra fines hu-
 manitatis consistit. Quod si vere homo factus est
 et caro, procul dubio hominem esse intelligendum
 fide receptum est, non homini cuidam conjunctum
 per solam inhabitationem, vel per aliquam exter-
 nam habitudinem, seu, ut tu dicis, conjunctionem.
 Verumtamen etiam si factus est homo, non desinit
 esse Deus. Neque vero carnem in Dei naturam esse
 mutatam dicimus, neque e contrario sic se habere
 censemus. Mansit enim Verbi natura idipsum quod
 est, etiam unita carni. Igitur quæ nemo ne levi qui-
 dem cogitatione sentienda censet, ea qua de causa
 tanquam re vera dicta cum in tuis sermonibus po-
 sueris, pro pietatis dogmatibus te decertare simulas?
 Nam missionis nomen posuerunt nonnulli etiam
 sancti Patres: sed quia mejuere te dicis, ne qua
 confusio contigisse existimetur, ad instar liquido-
 rum quæ inter se mutuo commiscuntur; libero te
 hoc metu: non sic illi senserunt; minime: sed ea
 voce sunt abusi, cum summam unionem rerum in-
 ter se convenientium ostendere studerent. Conve-
 nisse autem dicimus cum propria carne Dei Ver-
 bum unione inseparabili atque immutabili. Ipsas
 quoque sacras Litteras invenimus non admodum
 anxie hac voce usas, sed abusive potius ac simpli-
 cius. Itaque de quibusdam scripsit beatus Paulus:
 « Sed non profuit illis sermo auditus, non admistis
 fidei iis qui audierunt ⁴⁸. » Num igitur ii, de qui-
 bus loquitur, quo tu dicis modo commiscendi erant
 inter se ut cum aqua vinum et personarum inter
 se confusionem subituri? an potius per animum
 uniendi erant, ut scriptum est in sanctorum aposto-
 lorum Actis ⁴⁹, fuisse multitudinis credentium cor
 unum et animam unam? Sed id verius esse quam
 illud opinor. Desine igitur hac de re metuere: fir-
 mus est enim admodum sanctorum virorum sen-
 sus.

Sed quia nihil aliud est, ut puto, dicere Verbi
 naturam humanatam, nisi hominem factam, idque
 non nisi per generationem ex femina: hanc namque
 viam solam **16** humanorum corporum natura no-
 vit: cur illam Unigeniti generationem secundum
 carnem a Litteris divinitus inspiratis minime didi-
 cisti, licet ipse quoque proposita tibi pridem pro-
 phetica lectione, « Puer natus est nobis, filius etiam
 datus est nobis ⁵⁰, » de nato puero talia dixeris:
 « Magnum sane tanti doni sacramentum. Ille enim
 qui videtur infans, hic qui recens apparet, hic qui

⁴⁸ Hebr. iv, 2. ⁴⁹ Act. iv, 52. ⁵⁰ Isa. ix, 6.

fasciis corporalibus eget, hic qui secundum visibilem essentiam recenter est editus, Filius est, ut Scriptura docet, æternus, Filius universorum opifex, Filius qui suæ opis fasciis dissolubilem creaturæ naturam astringit. » Et alibi rursus : « Et infans enim Deus est libera potestate: tantum abest, Arie, ut Deus Verbum sit sub Dei potestate. » In quibus verbis conjunctum quoque corpus Deum appellavit. Et rursus : « Novimus ergo humanitatem infantis ac divinitatem, filiationis unitatem servamus in Deitatis humanitatisque natura. » Ecce jam disertis verbis, infantem recentem qui videtur, mox editum, fasciis involutum, Filium esse fateris, et universorum opificem. Hunc vero infantem nobis sancta Virgo peperit. Nosti igitur certe Deum secundum carnem genitum, idque ex divinitus inspirata Scriptura didicisti. Quis enim excogitetur universorum opifex, nisi ille solus, per quem omnia condidit Pater? Sed forte respondebis, te secundum id quod latebat, Filium dixisse, et universorum opificem. Recte dicis, assentior. Sed, quæso te, eum qui laet, esse asseris illud ex Deo Verbum, eumque esse universorum opificem : quomodo igitur nobis paulo ante propemodum digito illum recentem, et jam editum, et fasciis involutum infantem demonstrasti, quem etiam Dei Filium appellabas, et omnium opificem? An quia fortasse putas, Dei Verbum in carnis naturam esse mutatum? sed et ita te ipsum potius accusabis, quam alios quasi id affirmare ausos. An vero quia is infans ille est latens Filius et universorum opifex, et idem natus ex sancta Virgine, ita invitus ex inopinato illam esse Dei genitricem nobiscum confessus eris? Quomodo enim infans Deus sit suæ potestatis? Nam si ita dicis illum suæ potestatis ut esse unusquisque nostri similis intelligitur, tanquam cui suæ voluntatis a Deo permixtae sint habentæ; quid erit in eo præter cæteros **17** exinium? aut quam ob causam libertatem arbitrii ac potestatis tanquam Deo dignum et præcipuum revera titulum illi tribuis, quamvis omnibus qui degunt in terris et habere illam liceat, et jam habeant? Sin libertas potestatis illud in hac parte significat, alterius legibus non esse subjectum, ut etiam ipsa nimirum Dei natura intelligitur, quoniam igitur modo his conditionibus adeo augustis, et solam supremam illam naturam et gloriam decentibus, nuper editum illum infantem esse dicis, quamvis quidquid ad hoc ut sit vocatum est, Deo sit subjectum, et servitutis jugo subditum? Sed fortasse putabis ad hæc omnia tibi satis illam stultam rationem fore, quod scilicet inter se naturæ mutuo copulentur non secundum hypostasim, sed eodem potius honore et æqualitate dignitatis : nam ista sæpe nobis imprudenter inculcas. Sed te hæc dicentem in imbecillis et fragilibus commentis insistere, manifeste paucis ostenditur cum de hoc tractandi occasio se offeret. Illis alia quædam assuit, per quæ se putat generationis modum nostræ similem, veluti indecentem